

Omegnens Fritidshaveforening
Gothersgade 158
1123 København K

Sekretariatet for Miljø- og Fødevarerklagenævnet
Nævnenes hus
Toldboden 2
8800 Viborg

København 10. november 2023

Vedrørende: Høring i klagesag om nedsivnings- og udledningstilladelse til regn og spildevand i haveforeningen OF Kvistgård, Hornbækvej 125, 3490 Kvistgård, Helsingør Kommune (klagesag 1041836, kommunens sagsnummer 21/6694)

Kære Sekretariatet for Miljø- og Fødevarerklagenævnet,

Vi takker for jeres brev vedrørende vores klage over Nedsivnings- og udledningstilladelse til regn og spildevand, udstedt af Helsingør Kommune i 2022. Vi kan forstå på jeres brev, at I er i tvivl, om hvorvidt vores klage er et resultat af, at vi har fået en nedsivningstilladelse som vi ikke selv har ansøgt om, og som vi ikke ønsker at bruge.

Vi vil gerne bekræfte, at vi ikke har ansøgt om nedsivningstilladelsen. Helsingør Kommune har selvstændigt udarbejdet denne tilladelse uden dialog og involvering af OF Kvistgård. Helsingør Kommune har ikke, efter vores opfattelse, været lydhør overfor de bekymringer og begrænsninger i aftalen, vi har givet udtryk for, herunder fastsættelse af datoen for tilladelsens implementering.

Vi vil endvidere gerne bekræfte, at OF Kvistgård ikke agter at modtage og udnytte eller benytte denne tilladelse. Det er vores vurdering at nedsivning ikke er muligt for store dele (og potentielt alle) af OF's parceller.

Som følge af Helsingør Kommune nedsivnings- og udledningstilladelse har OF Kvistgård i det forgangne år arbejdet med, og evalueret potentielle spildevandshåndtering løsninger. I *Vejledningen til bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4* står der: "Det skal sikres, at der er udført undersøgelser, der viser, at jordbunden på ejendommen er egnet til nedsivning".

OF Kvistgård har ikke udarbejdet sådanne undersøgelser. Imidlertid har foreningen fået udarbejdet nogle undersøgelser, i forbindelse med at vi har fået lagt dræn for regnvand for nogle år siden. Disse undersøgelser er blevet udført af rådgivende ingeniørfirma ORBICON. En af ORBICONS konklusioner er følgende: "Da størstedelen af OF-Kvistgård er beliggende på gammelt moseområde, vurderes det imidlertid, at nedsivningsevnen i området ikke er optimal ... Overfladevandet står højt i området samtidig med, at geologien med udbredt

hård lerjord ikke er optimal til nedsivning". Denne konklusion dækker både A og B området, altså 148 af i alt 201 parceller (74% af OF Kvistgårds parceller).

Vi er således enige med konklusionerne af Danmarks Naturfredningsforenings klage (klage nummer 1041842).

Vi har på baggrund af ovenstående, spurgt om Helsingør Kommune har udarbejdet nogle former for undersøgelser i OF Kvistgård. Kommunen har imidlertid informeret om, at det har de ikke, at kommunen med tilladelsen ikke har forholdt sig til, hvor mange steder der rent faktisk kan nedsives, og at de ikke har undersøgt jordbundsforholdene i forhold til nedsivningsevne eller andre forhold.

Vi er således enige med sekretariatet i at tilladelsen skal ophæves.

Med venlig hilsen

På vegne af OF Kvistgård
Omegnens Fritidshaveforening